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KTMNDI KOMUNAL- GJILAN, (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd njdren an€; dhe

EL-BAU SH'P'K', LIMON STAIIECI P.N., GJILAN, (ne vazhdim "Kontraktori"), ne an6n tjeter, jan6 pajtuarte
lidhin njd kontrate publike kornizd pdr punet e riparimit/mirEmbajtjes si n6 vijim:

PunE Publike - Projekte tE vogla nE infrastruktur6 me num6r identifikues | 65l-23-g976-5-l-l dhe
nr. tE prokurimit te brendshEm: GI651 23 097 Sll

Neni 1 L€nda

l'1 Ldnda e kdsaj kontrate publike kornize 6shtd qe te themeloj kushtet, duke perfshir€ gmimet per njesi dherregullat e implementimit p6r kryerjen e pundve td riparimit/mir€mbajtjes n6 vijim:
Pund Publike - Projekte t€ vogla n6 infrastrukturd

Nr. Gr 6s1 2s 097 511

I Pun€ Publike - Projekte tE vogla 
"C 

i"f.ust*t t*e

l '2 Kontrata publike komize do td implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. p.sh. Kurdo qe AutoritetiKontraktues apo ndonje Autoritet tjetdr Kontraktues i perfshiie ne lete kontraie, tenton td bleje artikuj ne baze tdkdsaj kontrate publike kornizd, duhet qe te dergoje "poi'osin6" tek Kontraktori, duke specifikuar listdn e puneve qe
duhet te pdr fonnohen me sasitd e tyre perkatese.

l'3 Sasitd e vleresuara, te pdrcaktuara nd Pjesd.n.C, I ista e Qrnimit, jane vetem sasi indikative . Autoriteti(et)
Kontraktues i pdrmendur n6-Neninl'1 6shte (yand) i/te detyruar tb per-doreiin kete marreveshje komize sa herd qe teprokurojne pune, te pdrmendura ne l.l.

1'4 Kontrata hyne nd fuqi me daten e nenshkrimit nga te dy paldt dhe perfundon ne afat prej 36 muajve.

Neni 2 Koha e pdrfundimit

2'l Afati kohor pdr ekzekutirnin e pundve do te jete 5 clitd nga koha e leshimit td urdher blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2Yendi i ekzekutimit te pundve do td jetd nd Komunen e Gjilanit

Neni 3 Qmimi

3'1 Klo kontrate Komize €shtd e lidhur me Qmimet njesi te pundve riparuese jane paraqitur ne oferten Financiare,Lista e Qmimit e paraqitur nga Kontraktuesi.
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Vlera e parashikuar e Kontrat€s eshte 570,000.00 €uro.

3'2 Qmimi i permendur ne Nenin 3.1 rne siper duhet te jete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka borxhKontraktuesit sipas kontrates publike kornize.

3'3 Qmimet e njesive do te jene fikse dhe nuk do ti nenshh'ohen ndryshirneve per porosite e vendosura ndn kdtdkontrate publike kornize..

3'4 Pagesat do te behen ne perputhje me Kushtet e Pergjithshme dhe/ose td veganta t6 Kontrates.

Neni 4 Rendi i p6rpar6sis6 s6 dokumenteve ti kontratds

4.1 Kontrata pdrbehet nga dokumentet ne vijirn:

(a) Kontrata Publike Komize;
(b) Kushtet e Veganta td Kontrates;
(c) Kushtet e perglithshme td Kontrates;
(d) Tenderi i Kontraktuesit duke pdrfshire Specifikimet Teknike;(e) Oferla financiare (Lista e Qmimeve);14.09.2023(0 Urdher blerja;

4'2 Dokumentet e ndryshrne qe e pdrbejnd kontratdn konsiderohet se shpjegojnd nj€ra tjetrdn; dhe ne raste tepaqartdsise ose divergiencds, ato duhet te lexohen sipas rendit te perparesise n6 td cilinjand dhdnd m6 sipdr.

Neni 5 Komunikimet

5'l re giitha kornunikirnet me shkritn qe kane te bejne rne kete Kontrate nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nganiera and dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr cluhet te cekin titullin e Kontratds dhe nurnrin e saj td identifikirnit dheduhet te behen me shkriln' Komunikatat duhet td ddrgohen me post6, mesazh, telefaks, faks, email ose tddordzohen personalisht.

l:2 Idt" personi qd ddryon kornunikaten kerkon vdrletirn td pranirnit te saj, ai duhet ta thote kete n€ kornunikatdn etij' Sa herd qd ka afat te fundit per pranimin e kornunikaids me shkrim, ddrguesi duhet t6 kdrkoje vdrtetim tepranimit te komunikatds se trj. Nd td githa rastet, ddrguesi duhet t'i marrd te gjitha masat e nevojshme pdr tdsiguruar pranimin e komunikirnit te tij.

5'3 Kudo qe ne kontratd parashikohet dhenia e nd9rud njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, perveEndse specifikohet ndryshe..nd njoftimin e tille, pelqimi, rniratimi, certifikata apo vendimi do t6.yete ne forme teshkruar dhe fialdt "njoftoil', "vdftetojd", "miratoj" oie"vendosd "do td shenohen nd perputhje me rrethanat. Ndonjdmiratim, pajtirn, cerlifikatd ose vendirni i tilld n;k duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.



5.4 Kjo kontratd eshte pergatitur ne gjuhet Shqipe Angleze dhe Serbel ne tri origjinale, dy origjinale p€r'Autoritetin
Kontraktues dhe nje original per Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues

[Ne rast te kontratave me vlere te madheJ
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1 Glrhu do td jetd gjuha e pdrdorur nga ana e tenderuesit n6 k6td tender.
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1.1 "Kontrat6" do te thote marreveshje te lidhur ndennjet Autoritetit kontraktues dhe Kontr.aktuesit, sig eshte
sh'3nuar ne formularin e kontrates td nenshkruar nga palet, duke perfshire te gyitha shtojcat per kdte dhe td githa
dokurnentet e inkorporuar me referencd n6 td.

1'2 .'Punii" konsiderohen te githa ato pune te cilat jane objekt i kontratds dhe te cilat Autoriteti Kontraktues kerkon
qe te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndeftirn, restaurim, meremetirn apo nenirn nddrtesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, sh'uktura te tjera apo pjesd te tyre.

l.3 "Kontraktuesi" dshtd operatori ekonotnik (apo grupi i operatordve ekonornik), icaktuar ne fo,nularin e
kontratds, i cili (te cildt) eshtd pale ne kontrate dhe dsht€ i obliguar t€ kryeje punet sipas rnarrdveshjes dhe i cili do t6
rnard shurnen sipas man'dveshjes rne kontrate.

1.4 "Menaxheri i Projektit" eshtd njeriu i caktuar ne kushtet e veganta td kontlatds ( apo cilido njeri kornpetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshtd pdrgjegjds pdr mbikdqyrjen e kryerjes id pundve dhe per te giitha
holldsite duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

1'5"Qmimi Kontratils" do te thote shuma qd i paguhet Kontraktuesit sipas man'dves6jes nd formularin e kontrates.

1.6 "Vendi i nd€rtimit" do te thote vendi i caktuar pdr kryerjen e pundve te kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do td thotd e tdrd n.rakineria pdrfshird edhe ate per bartjen e pajisjeve, dhe rnjetet tjera
qe nevojiten pdr kryerjen e pundve te kontraktuara qe cluhet td behen sipas konh.ates.

1.8 "Skicat" nenkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te rniratuarungaAutoriteti Ko,traktues
per kryerjen e pundve te kontaktuara.

1.9 "KPK" do td thotd Kushtet e Pergjithshrne td Kontrates.

1.10 "KVK" do te thote Kushtet e Veganta te Konh-atds.

KUSHTET E PiiRGJITHSHME
Neni I Pdrkufizimet

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshdm

2.1 KVK e saktdsojnd cili eshte ligii qe i pdrcakton td glitha geshtjet qe nuk jane td rnbuluara nd kontrate.

2.2 Kontrata dhe te giitha kornunikirnet e shkruara nddrrnjet paleve harlohen ne gjuh€n e specifikuar ne KVK.
Neni 3 Transferimi

3'l Transferirni do te jete valid vetem ndse ka marleveshje te shkruar pdrmes te ciles Kontraktuesi e tr.ansferon
kontratdn e vet ose nje pjesd td saj te njd pald e tretd.

3'2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa rniratim paraplak me shkrirn nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje ko,tr.ate,
ose nje pjesd te sai, ose ndonjd perfitirn apo interes nga ajo, perveg nd keto raste:

a) kur ka ngarkese pdr pagese, n€ favor td bankiereve td Kontraktuesit, te shumave q6 duhet td paguhel ose qd do te
behen borxh sipas kontrates; ose

b) nd rast td dhdnies sd te drejtds sd Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per td kerkuar pagesen nga ndonjd
person tjeter i detyruar nd rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyr-irnin e Kontraktuesit.

3'3 Pdr qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin nga
obligirnet e veta pdr pjesen e kontratds qe tashrnd dshtd realizuar ose pdr pjesen qd nuk eshtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontratds duhet td plotdsojnd kriteret e pdrshtatshrnerise qd zbatohen per dhenien e
kontratds perveE nd raste kur transferimi behet nd banke apo kompani td sigurimit ose institucion tjetdr financiar.



4'l Nenkontfata eshte valide vetem nese ka rnarleveshje te shkruar perrnes se ciles Koltr-aktuesi ia beson realizirni,
e nje pjese td kontratds se try nje pale te tr.ete.

4'2 Elementet e kontrates qe do td nenkontraktohen dhe identiteti i ndnkonh.aktuesve i bdhen td ditura Autoritetit
kontt'aktues me rastin e dorezirnit te ofeftes. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate irnplernentirnit te
kontratds, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrirn Autoritetin Kontraktues.. Autoriteti kontraktues do ta lajrneroje
Kontraktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftirnit, duke i paraqitur arsyet e veta ndse nukleshohet autorizirni. Kontraktuesi nuk nenkontrakton piautoriri,r, *e shkrim nga Autoriieti Kontraktues. Te glithe
ndnkontraktuesit e propozuar duhet te pdrrnbushin kerkesat e pdrshtatshmdrisd.

4'3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nderrnjet vetes dhe ndnkontr.aktuesve, rnegjithate mund tesiguroj, ku e konsideron si te nevojshrne, pagesat direkte per nEnkontr.aktordt.

4'4 Kontraktuesi eshte pdryf egids pdr aktet, gabirnet dhe neglizhencdn e ndnkontraktuesve te vet si dhe td agje,tdve
ose td punesuarve, nd te njejtdn mdnyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhencd e Kontraktuesit, agf entdie td trjose pundtordve te tlj. Aprovirni inenkontraktimit te ndonjd pjese td kontmtds ose aprovimi indnkoniaktuesit nga
ana e Menaxlterit td Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligirnet e tij sipas kontiatds

4'5 Ndse ndnkontfaktuesi ka marrd ndonje obligirn td vazhdueshdrn qd vazhdon p6r nje periudhd qe e tejkalol atd teperiudhds sd garancise ndn kontrate ndaj Kontraktuesit, perkituri nl" rumizimet'qd i jep ndnkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q6, nd qfaredo mornenti pas skadirnit te periudhes se garancisd, t'i tr-ansferoje menjdherd teAutoriteti kontraktues, rne kerkesd dhe shpenzime td Autoritetit kontraktues, pdrfitirnet e obligirneve te tilla pdr
kohezgfatjen e garancisd se skaduar.

Neni 4

Neni 5

Neni 6

Neni 7

Nin-kontraktimi

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dh6nia e dokumenteve

Qasja nE vend punishte

Ndihma lidhur me rregulloret vendore

5'l Nese eshte e nevojshme, brerlda 30 clitesh nga nenshkrirni i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t,i japd
Kontl'aktuesit, pa pagesd, nje kopje te skicave td pdrgatitura per realizimin e kontratds dhe kopje te specifikirneve
dhe dokumenteve dera td kontrates. Kontraktuesi mund te blejd kopje tjera td kdtyre skicave, specifikimeve dhedokutnenteve tjera, ne rast se ato jane ne dispozicion. Pas ldshimit te cenifikates periundirntar-e, Ktntraktuesi duhetti kthen autoritetit kontlaktues td gyitha skicat, specifikirnet dhe dokumentet tjera td kontratds.

5'2 Perveq nese eshte e nevojshme pdr qdllime td kontrates, skicat, specifikirnet dhe dokurnentet tjera qd i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale td trete nga Kontraktuesi papajtirn palaprak te autoritetit kontraktues.

5'3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporoj,d atodokumente plotesuese dhe udh€zirnet qd jane td nevojshrne pdr ekzekutirn t€ rnire td kontratds clhe per kompensim
ddrni nga ndonje defekt te saj.

6'1 Autoriteti kontraktues, ne kohen e cluhur dhe nd pdrputhje me ecurine e punimeve, do ti jap qasje dhe aksesKontraktuesit ne vend punisl.rte, nd pdrputh.ie me prograrnin e zbatirnit td detyrave te pdrcaktuaia ne te,o Kushte tepdrgithshme.

6'2 Kontraktuesi, gf ate shfiyt€zimit, duhet td mirembaje gdo objekt td vendosur nd dispozicion te tij n€ gjendje ternird, dhe duhet, ndse kerkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato nd gjendjen e tyre origf inale pas perfirndirnit
td kontratds.

6 3 Kontraktuesi nuk do td ketd td drejte te ndonje pagese per penniresimet qe rezultojnd nga puna e kryer meiniciativdn e tij.

7'1 Kontraktuesi mund td kdrkoje ndihrnen e Autoritetit kontraktues pdr manjen e kopjeve te ligjeve, rregullorevedhe informatave rnbi zakonet, urdhdratd apo ligyet andsore td Repubiikds se Kosovds te cilat mund td ndikojne teKontraktuesi glatd realizirnit te obligimeve te 1iJ rne kontratd. iutoriteti kontraktues rnund ta japd ndihrndn e



Neni 8

kerkuar Kontlaktuesit rne shpenzirne te Kontraktuesit.

7.2 Ne baze te dispozitave td ligfeve dhe n-egulloreve rnbi pundn, Autoriteti Kontraktues do te bdje te giitha
perpjekjet e nevojshrne pdr te lehtesuar prokuriurin nga Kontraktuesi pdr te giitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
perfshire lejen e punes dhe lejet e qendrimit, per pelsonelin, sherbirnet e te cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron te nevojshme, si dhe lejet e qendrirnit per.farniljet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet te veprojd sipas urdhrave adrninistrative qd i jep autoriteti kontraktues. Ndse Kontraktuesi
konsideron se kerkesa e nje urdhl'i adrninistlativ shkon peftej fusheveprimit te konh.atds, ai, duke iu ekspozuar
denirnit per shkelje td kontlatds, do ta njoftoje autoritetin kontraktues peitete duke i paraqiiur arsyet e tij breirda 30
ditdsh pas pranirnit te urdhrit. Ekzekutimi i urclhrit adrninistrativ nuk do te pezullohet ie..t.rt ut 16 [dtrj njtftirni.
8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojd dhe te veproje sipas te githa ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi 1d Republiken e
Kosovds dhe do td siguroje qd personeli i t1, td aflennit e tyre, dhe punetordt vendore td tij giithasiltu t'i respektojne
dhe td veprojnd sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

8'3 Kontraktuesi duhet t'i tl'ajtojd te githa dokumentet dhe inforrnatat e marra lidhur rne kontr.atdn si private dhe
konfidenciale. Pdrveg nd rastet kur kjo eshtd e nevojshme pdr qellirne te ekzekutirnit td kontrates, ai nuk do te
publikojd ose shpalose asnje detaj te kontratds pa pajtirn paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8'4 Nese Kontraktuesi eshtd grup, perbdrja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqirnin paraprak rne shkrim td
Autoritetit kontraktues.

8'5 Kontraktuesi do te siguroj se punet do te filtojnd dhe td perfundojnd brenda afatit te caktuar rend dakord ne
programin e bdrd sipas Nenit 12.

8.6 Kontfaktuesi do te siguroj qd te giitha punet qe ailajo do td beje, si dhe riparirnin e defekteve gjate realizirnit td
punimeve do te bdhen nd kohe dhe nd peryuthje rne standardet, praktikat, rnetodat dhe procedurat ekzistuese clhe pdr
rne tepdr me shkalldn e aftesise dhe zellit, e cila do te pritet nga nje kontraktues i afte dhe me pervojd qe ka nderrnarr
pun6 te ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do te siguroj per cilesind e punds dhe pdr cildsine e materialeve dhe cilesis€ profesionale td
punonjdsve qdjand perdorur pdr realizirnin e pundve t6 kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zondn e nddrlirnit rnenjdhere pas fillirnit te punds per arsyet e rneposhtrne:

a. nd qoft€ se perkrye{en e pundve pajisjet e rdnda si: ekskavatord te llojeve td ndryshrne, vinga, kamione td
llojeve td ndryshme, skela te larta, ed do te pdrdoren; dhe
b. ne rnenyrd qe te mos ddmtojd kalimtaret e rastit, objektet pdn.eth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do td jetd pergieglds pdr sigurine e td gjitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet td pundsoj personel ky9 dhe te pdrdor pajisje te identifikuara nd tender e tij, per t6 kryer pule
ose personel deter dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit io te ap.ouol' gao
zevendesirn td propozuar te personelit kyg dhe pajisjeve vetdm nese kualifikirnet e tyre pdriatdse, ose karakteristikat
jane ne thelb te barabafta ose md te rnir€ se ato te propozuara gjate tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do te, jo md vond se dita e ndnshkrimit td kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pdr
ekzekutim te plote dhe te mire td kontrat€s. Shuma e sigurisd do te saktesol',"t ne KVf. Siguria e ekzekutimit do td



ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo hurnbjeje qe dshtd pasoje e mosekzekutirnit te plotd dhe tdduhur td obligirneve kontraktore nga ana e Kontr.aktuesit.

l0'2 Sigurimi do te vazhdoj td mbetet i vlefshdrn 30 dite pas ldshirnit te Certifikatds s6 pranimit te p6rkohsh6m.

10.3 Siguria e ekzekutirnit td kontratds do tejete nd forrndn e dhend nd pjesen IV te kontratds.

(a)
(b)
(c)

(d)

ll'1 Nga data e fillirnit e deri sa te leshohet cerlifrkata e Korligjimit te Defekteve, rreziqet e lerrdimeve personale,
vdekja, dhe hurnbja ose.derntimi i prones (perfshire, pa kufizilr, Pun6t, hnpiantet, Materialet, dhe pajisjet) jane
rreziqet e Kontraktuesit dhe prones se afert.

l1'2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj nje sigurim nga clita fillirnit te punirneve deri ne fund te periudhes garantuese tddefekteve nd shurnat e pdrcaktuara ne KVK pdr ngiarjet e rndposhtrne td cilat jane p6r shkak te rreziqeve tdKontraktuesit:

hurnbje ose demtirn i puneve, Lnpianteve dhe Materialeve;
humbje ose ddmtirn i pajisjeve;

hurnbje ose ddmtirn i prones (pdrveg Pundve, Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) n6 lidhje meKontraten; dhe
ddrntirn ose vdekje e personelit te tij.

1l'3 Kontraktuesi blenda 15 diteve pas nenshkrimit te kontrates duhet t'i clergoje Autoritetit Kontraktues policd,dhe certifikaten per sigurirn qd ka per qeltim kornpensirnin e nevojshdrn pdr td siguruar hurnbjel apo ddlret epdsuara.

11'4 Ne qofte se kontraktuesi ttuk oft'otr nje sigurirn te tille atdherd kontrata do td konsiderohet e anuluar dhekont[aktuesi do te pd{ashtohet nga pjesdrnamja ne aktivitetet e prokurirnit perjo me pak se 1jd vit.
ll'5 Ne qoftd se ekzistojnd arsye td tnjaftueshrne dhe bindese pdr zgjaden e afatit te ofrinit te certifikates mbisigurirn, Autoriteti Kontraktues mund td zgjasd afatin e caktuar pe. ai-eri,r.,in e certifrkates mbi sigurirnirl ose teeliminojd sigurirnin dhe td zbresd Ernimin e shpdrblimit nga fitimi i kontr.aktuesit.

Neni 12 Programi

12'l Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit te projektit nje program pdrrniratirn' Ptogrami do te pennbaje se paku me se vijon: rn€nyrdn se si Klntraktuesi propozon ekzekutimin e pundve,afatin kohor qe kdrkohet pdr dordzim dhe rniratirn te vizatimeve, metodat e pergithshme qe do ti zbatoje, dheafatin kol.ror per secilin aktivitet td specifikuar.

l2'2 Ndse rnenaxheri iprojektit pdr me tepdr kdrkon rnodifikirne ne prograrnin e pundve nd kuader t6 puneve tdkontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njdherd programin ine t'lu kthejd prape Menaxherit te projektit.Kontlaktuesi do te azhurnoj Programin nd interuale jt me siluml se periudha e pdrcaktuar ne KVK.
12'3 Per Qdo pakdnaqdsi apo Inostnarreveshje ne lidhje rne modifikirnin e prograrnit, kontr.aktuesi do te sigurojdargument me shkrim Menaxherit td projektit.

12'4Paraqitja e prograrnit te tille, duke perfshile gdo shtese nga menaxheri iprojektit nuk do te zvogeloj ose t6 rrisdetyrimet e kontraktuesit sipas puneve td kontraktuara, si dheldo rnodifikim te perrrni.e ne prtg.u,rin e punimevenuk do td rezultoje ne ndonjd pagesd shtese pdr kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur si pasojd e neglizhencds sdkontraktuesit gat€ perpilintit te programit.

Neni 11

Neni 13

Pdrgiegidsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

Siguria n€ vend punishte

l3' I Kontraktuesi do td kete te drejten td ndaloj qasjen ne vend-punishte per gdo person i cili nuk eshte i pdrfshire nezbatirnin e kontratds, me perjashtirn td personave td autolizuar nga Autoriteti Kontraktues.



13.2 Kontraktuesi do td siguroje sigurine ne vencl-punishte gjatd giithd periudhes se ekzekutirnit dhe do te jete
perglegds per te rnarrd hapat e nevojshern, ne interes te punonj€sve td tr1, agjentdve te Autoritetit Kontraktues dhe
paldve td treta, pdr te parandaluar gdo humbje ose aksident i cili muncl te rezultoje nga kryerja e pun6ve.

13.3 Kontraktuesi do td rnarrd te giitha hapat e domosdoshme, per p€rgegjdsine e tij dhe me shpenzilnet e tij, pdr te
siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen clhe miLernbahen. Ai do te jete pergegie.s per
sigurimin, rne shpenzimet e tij, r.rdriEirnin, sigurine, skerrndn dhe pajisjet e sigurise te cilat;anE te n.roirl1,r1. pe.
zbatirnin e duhur td detyrave ose qd me arsye rnund te kdrkohen nga Autoriteti Koltr.aktues

Neni 14 Nddrhyrja me trafikun

14'1 Kontraktuesi do td sigurojd qe punirnet dhe instalirnet nuk shkaktojnd ddrne, ose pengojn€ trafikun ne, lidSjet e
komunikin.rit td tilla si rlugdt, hekunrdhat, rruge ujore dhe aeropofte. Ai, n6 veganti, do te marre parasysh kufizirnet
ne peshd kur zgjedh rrugdt dhe automjetet.

14.2 Qdo masd te vegante te cilen Kontraktuesi e konsideron te nevojshrne, ose dshte kerkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qdllim td mbrojtjes apo per t€ perforcuar pjeset e nugdve, urave, do td bartet ne shpenzime te
Kontraktuesit, pa man'e parasysh se ato klyhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet te njoftoje
Autoritetin kontraktues per gfaredo masa td veganta qe ai synon td ndermarre para se kryej ato. Riparimet e demitie
shkaktuara nd rrugd, ura nga transpofti i rnaterialeve apo pajisjeve do tejetd nd shpenzime1e Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

l5.l Kontraktuesi dshte pdrgegds pdr te gjitha tatirnet dhe detyrimet doganore ne pdrputhje rne Ligjin e Republikds
se Kosovds.

15.2Te githa tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand perfshire ne grnimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri iProjektit do td harmonizoje qrnirnin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngride te tatirneve dhe
detyrirneve doganore brenda datds prej 28 ditesh para dorezirnit td tenderit dhe dates se funalt td veftetimit te
pdrfundirnit te puneve.

15.4 Menaxheri iProjektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmirnit td kontraktuar pdr shkak te ngrides sd tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrirneve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gate kohes sa ka qene ne vonJse koltraktuesi.

Neni l6 Kostoja e Riparimeve

l6'l Humbja ose derntimi iPuneve ose Materialeve qe do te perfshihen nd Pundt nd mes te Dates sd fillimit dhe nd
fund te periudhes sd Korrigjirnit te Defekteve do td negullohet nga Kontraktuesi nd koston e Kontraktuesit ndse
hurnbja ose ddrntirni lind nga aktet ose mosveprimet e Ko,traktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pun€ve

17.1 Kontraktori duhet te filloj€ punirnet sa md shpejt qd dshtd e arsyeshrne e rnundur pas manjes se urdhrit me
ekspeditdn e duhur dhe pa vonese.

17'2 Kontraktuesi do te ekzekutoj Punet ne pajtin.r rne Specifikirnet dhe Vizatirnet dhe Punet do te kryhen ne pajtirn
me Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, i perdit€suar me miratimin e Menaxherit t€ projektit, ane ao te piot.ro.l
ato brenda afatit kohor t€ specifikuar nd Nenin 2 td Forrnular-it te Kontr.atds.

Neni 18 Zglatja e periudhds sd ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi rnund td kerkoje zglatje te periudhds sd ekzekutirnit nese realizirni i kontratds se tij vonohet, ose
pritet se do te vonohet, pdr ndonjeren nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesoje obligirnet e veta sipas kontratds;

b) Forca madhore te perkufizuara si n€ Nenin 3g;

18'2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund t€ ketd vones6, Kontraktuesi duhet ta lajrneroje Autoritetin



Kontraktues se ka per qdllirn td beje kdrkese p€r zglatle te periudhes se realizimit pdr te cildn ai konsiderol se ka td
drejte dhe, pdrveg nese ka ndonjd rnarreveshje tjeter nddnnjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontr.aktLres, brenda 30
ditdsh ijep Autoritetit Kontraktues te dhena gf itheperfshirdse ashtu qd td mund te kontrollohet kdrkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje rne shkrirn
Kontraktuesit kete zgiatje te periudhes se realizirnit ndse mund te arsyetohet, ose nd rnenyre prospektive ose
retrospektive, ose ta informoje Kontraktuesin qe nuk i eshte dhene e drejta per zgtratje te periudh€s.

Neni 19 Ddmet e likuiduara

19.1 Ndse Fumizues rne p€rgiegydsin€ e iij nuk arrin t'i dorezoj0 ndonje ose td gjitha punet brenda limiteve
kohore te specifikuara ne kontratd, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrlar dhe pa paragjykim ndaj kornpensirneve
tjera td tij sipas kontratds, do td kete td drejte, p€r secildn ditd qe kalon ndermjet skadimit td periudhes se koltrates
dhe dates aktuale td perfundirnit, t'i marrd ddmet e likuiduara td barabarla tne0,25Yo ne dite t€ vleres se puneve te
pa dordzuara deri ne nj€ rnaksirnum prej l0 % te vler6s totale te porosise. Autoriteti Kontlaktues muncl t6 zbrese
ddmet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e ddmeve te likuiduara nuk do te
prekin detyrirnet e kontraktuesit.

19.2 Ndse rnosdordzirni i puneve parandalon perdolirnir.r e zakonshdm td puneve nd teresi, demet e likgiduara te
parapara n€ paragrafin 19.1 do te llogariten nd baze td vleres totale te porosise.

14.3 Ndse Autoriteti kontraktues ka fituarte drejtdn te kdrkoje se paku l0yotC vleres se porosise ai rnundet, pasi ta
nj oftoje nre sl.rkrirn Kontraktuesin:

o. Ne rast se Autoriteti Kontraktues lco prolaruar vetem ne emer te,ttete Autoritetit, me nje operolore ekonomik;
- te konfiskoje garancind e realizimit;
- te nddrprese kontratdtr, dhe ne kdtd rast Kontraktuesi nuk do td kete te drejtd per kornpensim; dhe
- te hyjd ne njd kontrate rne nje pald td tretd pdr dhenien e pjesds sd mbetur td puneve. Kontraktuesi nuk do td
paguhet pdr k€te pjese td kontratds. Kontraktuesi glithashtu do te jetd i detyruar te paguaje koston plot6suese
dhe ddrnet e shkaktuara nga kjo parnunddsi e tij.

b. Ne rust se Autoritcti KonlralitLrcs ko prokuruor tietetn nc emer te t'cle Atloritelit, me clisct oper(ttorc ekonomik;
- te konfiskoje garancind e realizimit;
- te nderprese porosine, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do te ketd te drejtd per kornpensim. Kontr.aktuesi
giithashtu do tdjetd i detyruar te paguaje koston plotdsuese dhe dernet e shkaktuara nga kjo parnundesi e try; clhe
- te ri-hap konkurrencdn me pjesdn e rnbetur td Operatordve Ekonomik te kontrates publike komiz6.

c. Ne rast se ALtoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te elisct Autoriteteve tjerct Kontrclctuese, me nje opcrcttore
elconomilr:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritencleron, dhe nd kete rast Kontraktuesi
nuk do td ketd td drejtd pdr kompensirn. Kontraktuesi i gyithashtu do te jete i detyrual te paguajd koston
plotdsuese dhe dernet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin pdr sjellje td keqe td Operatorit Ekonornik
dhe kerkon nga Autoriteti Kontraktues i permendur qe td konfiskoj njd pjese proporcionale, &uivalente me l0o/o
te porosise se leshuar, te garancisd sd perforrnancds dhe ddrgon shumdn tek Autoriteti Kontraktues.

ct. Ne rost se Autoriteti Kontraktues ko prolatruar ne emer te disct ALtoriteteve tjero Kontrttktuese, me clisct
operutore ckonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurirnin pdr sjellje td keqe td Operatorit Ekonornik
dhe kerkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe td konfiskoj nje pjesd proporcionile, ekuivalente me
l0%ote porosise se leshuar, td garancise sd performances dhe dergon shumdn tek Autoriteti Kontraktues;
- te nderpres€ porosine, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do t€ ketd td drejtd per kotnpensim. Kontraktuesi
giithashtu do tdjete i detyruar t€ paguaje koston plotdsuese dhe dernet e shkaktuara nga kjo parnunddsi e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencdn rne pjesen e mbetur te Operatordve Ekonomik te kontrates publike kornizd.

Neni 20 Regiistri i pun6s

Materialet dhe mjesht6ritd



?0 1 Nje regiistdr i punds do te, perveg kur palashikohet ndryshe nga K\lK, rnbahen ne vend-punishte nga ana eKontraktuesit, i cili do t6 mbaje td pakten inforrnacioni, e mdplshterni

a) kushtet e tnotit, nd€rprerjet e punds qe detyrohen nga rnoti me shi, or6t e punds, nurnrin dhe llojin e
puudtordve te pundsuar ne vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ne perdorirn, pajisjet jl ne
glendje pune, testet e kryera nd vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdltrat dhene
Kontraktuesit;

b) deklaratat e holldsishrne te td giitha elemeuteve sasiore dhe cilesore td punes sd bere clhe fumizirnet e
dorezuara dhe te perdorura, te afta per tu kontrolluar nd vend-punishte dhe td renddsishrne ne llogaritjen e
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20'2 Shenirnet e bdra ne regiistrin e punds, si pune ne progres, duhet te ndnshkruhen nga Autoriteti Kontr.aktues dhete bashke-nenshkruhen nga Kontraktuesi ose perfaqesueii i try. Nese Kontraktuesi ,.-.furon, ai do te kornu,ikoje
pikepamjet e trj ndaj Autoritetit Kontraktues ne afat prej 15 ditesh pas dates ne te cilen jane regjistruar te dhenat apo
deklaratat kundershtuese. Nese Kontraktuesi deshton qe te nensl^rkruaje ose td paraqese pikepamjet e tij breldaperiudhds se lejuar, do td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shdnimet e paraqitura nE regist6r. Kontraktuesi
mund te shqyrlojd regiistrin e punds nd qdo kohe dhe mund, pa hequl dokumentin, te bejd ose td mary nje kopje te
shdnirneve td cilat ai i ko,sidero. te nevojshrne per inforrna.loni, 

" 
i1.

20'3 Sipas kdrkesds, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me infonnacionin e duhur per te mbajtur
regf istrin e punds nd mdnyrdn e duhur.

Neni 2l

Neni 22

21'1 Punet, komponentdt dhe materialet do te jene.ne_peryuthje me specifikirnet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera ne kontratd dhe do te mbahen ne dispozicion te Autoritetit konh.aktues pdr
qdllirne identifikimi gate glithe periudhes se realizimit.

2l'2Te giitha pranirnet teknike prelirninare do td jend objekt i njd kdrkese te ddrguar nga Kontr.aktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kerkesa duhet ti referohet numrit te kontraGs, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi itilld, sipas rastit. Komponentdt dhe materialet e specifikuara nd kdrkese cluhet te certifikohe, nga autoritetikont.aktues se plotdsojne kdrkesat per kete praninr para se te inkorporohen ne pune.

2l'3 Edhe ndse jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do te perfshihen nd pune ose nd prodhirnin ekomponentdve, ato rnund td refuzohen dhe duhet td zdvendesohen rnenjeher€ nga Kontraktuesi nese nclo,jekontrollirn tjetdr zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet rnundesia t,i riparoje dhe t,i pdr-rniresoje
materialet dhe artikujt qe jane refuzuar, por keto materiale clhe artikuj do te pranohen per inkorporirn nd pune vetd,r
ndse jane riparuar.

Origiina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

Inspektimi dhe testimi

22'l Autoriteti Kontraktues do te emeroj "Mencaherin e Projektit",te cekurnd KVK, icili do te jete peryjegy6s permbikeqyrjen e ekzekutirnit te pundve gjate terd kohes, duke filluar: qd nga dita 
" 

p.re .-i,iri,iliie puneu" e deri ndskadimin e periudhes garantuese td defekteve dhe per raporlim tek Autoriieti Kontraktues.
22'2 Qellimi i mbikdqyryes dshte te kontrolloje cilesine e pundve clhe cilesine e materialeve te perdorura nd pajtirn
me specifikimet teknike td rena dakord.

22'3 Kontraktuesi do td siguloje qd kornponentet dhe materialet te dorezohen ne kohd nd vencl p6r ti lejuar autoritetitkontraktues qe te vazhdojd me pranirnin e komponenteve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerdsuarplotdsisht vdshtiresitd qd mund t'i hasd ne ketd aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqesd ndonje arsye pdr vonesdne perrnbushjen e detyrave.

22'4 Autoriteti kontraktues do te ketd te drejte, ose.nga vetd ose agjentit e tij, qe te inspektojd, kontrollojd, rnasd dhetestojd komponentdt, materialet, dhe mjeshterine, dhe te kontroltoj? progresin e p€rgatitjes, fabrikimit apo pr.odhimit
te gfarddo artikulli qe pergatitet,.fabrikohet ose prodhohet per ofrimin e"sipas kontratds, ne rnenyre qe te pdrcaktojd
ndse komponentdt, materialet dhe mjeshtdria kand cilesine dhe sasine " kd.kru.. Kjo do td bdhet ne vendin eprodhirnit, fabrikirnit, pergatitjes ose nd vend-punishte ose nd ndonjd vend tjeter, sig rnu,d t6 specifikohet ndkontrate.

l0



22'5 Nese komponentet dhe rnaterialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues clo ta njoftoje Kontraktuesi, osedo te miratoje certifikirnin e procedurds Iidhur me kdte.

22'6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe Konh'aktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do te japd njd deklarat€per pik€pamjet e tij ndaj deh'it brenda 15 diteve pur rg,:ig., se rnosrnalr'dveshjes se tille. Autoriteti kontraktues oseKontraktuesi rnund te kerkojne qe keto teste te pe,.e,iten ne te ryejtat kushte dhe rrethana, ose nese ndonjera pale
kdrkon, nga njd ekspert qe zgidhet me pelqirnin e perbashkdt. fe glitha rapoftet e testirnit do t,i dor.ezohen autoritetit
kontraktues i cili do t'i kornunikoje rezultatet e ketyre testeve pa vi"nese te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testirnit do t6jene pdrfundirntare. Kostoja e ri-testirnit do te baftet nga pala pikepamja e te cilit deshmohet se eshte gabirn nga ri-
testirnit.

Neni 23

23'l Konh'aktuesi pa hurnbur kohe do te infonnojer4enaxherin e Projektit, ne qofte se ailajo veren ndonje gabirn
apo ldshirn nd skica (vizatirne) apo edhe nd specifikirne teknike glate kryerjes s€ pundve du[e ia terhequr v6rejtje,
se ato rnund te ndikojne me vone nd kualitetin e pundve.

23'2 Nese Menaxheri iProjektit veren ekzistirlin 
9 disa gabirneve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo nespecifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menj€herd dhe do t'i konsideroj pasolat.

23'3 Ndse palet ne kontrate vlelesojnd se nddrrimet substanciale te pundve jand bere te nevojslune per shkak tegabimeve te tilla ose te perjashtirneve te cilat substancialisht ndikojnd ne grnirnin e kontratds, atehere Menaxheri iProjektit nd bashkepunitn me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dle kornpensojnd situaten sipas Ligyit teProkurirnin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e p6rgiithshme t6 pagesave

24.7 Pagesat do td behen nd Euro.

24'2Pagesat do te rregullohen per zbritje per pagesat paradhdnie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet tepaguaj Kontraktuesit shurndn e certifikuar ngr M.nu*il.ri i Projektit brenda :b aiteu. nga data e gdo cerlifikate.
Nese Autoriteti Kor.rtraktues ben njd pages€ me vonesd, Kontraktuesit do ti paguhet interes"per pagese me vo1es6 ndpagesen e ardhshme' Interesi do te llogaritet nga data nd td cildn pagesa duhet te ishte b6re, deri ne datdn kur pagesa
dshtd berd me vonesd, e n'egulluar sipas bankave vendase per kredi id sektorin e ndertirnit.

24'3 Artikujt e Pundve pdr td cilat nuk eshte dhen€ normd apo grnim nuk do td paguhen nga Autoriteti Ko,traktuesdhe do te konsiderohen td rnbulua.a nga normat dhe gmirnet tjera ne Ko,trat6.

24'4Pagesat qe duhet te bdhen sipas faturds se ldshuar nga Kontraktuesi do te bdhen ne llogarind bankare td dhendne PJesdn v, Identifikimi Financiar, i kdsaj kontrate qd e plotdson Kontraktuesi. I nj€jti fonnular, q6 i bashke,gjitetkdrkesds pdr pages€, duhet te perdoret per t'i raportuar ndryshimet ne llogarine bankare.

24'5 Nd rast se Autoriteti 
-kontraktues kryen blerje nd emer t€ autoriteteve td tjera kontraktuese, dhe nje autoritetikontraktues nuk i permbush detyrirnet e tij sipas kdsaj kontrate, vegandrisht obligimet e Nenit 24.2 kontraktori mundtd informojd AQP-ne per shkelje td tilla. AQP-ja mund td ndalojd autoritetin ko-ntraktues nga perdorimi i gdo dhe t6gjitha kontratat qendrore publike komize te nxjlna nga Aep.

Paralajmdrim i hersh6m

ll

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria



25.1 Pararnasa dhe parallogaria duhet te pdnnbajne pajisje pdr ndertim, instalim, testim, dhe punen e kornisioneve qe
duhet te kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret pdr te llogaritur gmimin e kontrates.
Kontraktuesi do te paguhet per sasind e punes se kryer nd normdn e Pararnasds dhe Parallogarise per gdo artikull.

25.2 Ne rast te kontratds paushalle, Pershkrimi i Aktivitetit duhet te permbaj aktivitetet me gmim per punet e kryera
nga arla e Kontraktuesit. Pershkrirni i Aktivitetit perdoret per monitorirn dhe kontroll te kryerjes se aktiviteteve ne
bazd, td, td cilave Kontraktuesi do te paguhet. Nese pagesa per Materiale nd vend punirn do te behet veg e veg,
Kontraktuesi do te tregoj shpdmda{en e Materialeve nd vend punirn vegmas ne Pershkrirnin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do td beje pagese paradhdnie Kontraktuesit td shumave t€ percaktr-rara nd K\lK nga data
e caktuar ne KVK kunddr dispozitds nga Kontraktuesi i nje Garancioni te Pakushtezuar Bankar nd nje for.md te
pranueshme per Autoritetin Kontraktues nd sasi dhe valute te balabarld rne parapagim. Garancia do te mbetet n6 fuqi
deri sa te bdhet pagesa e pard, por shuma e garancisd duhet td reduktohet ne menyrd progresive nga shuma qd
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do td paguhet per parapagim.

26.2 Kontraktuesi do td perdorin parapagirnin vetern per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzirnet e dera td
nevojshlne posagdrisht pdr kryerjen e pun€ve. Kontraktuesi duhet td ddshmoj se pagesa paradhdnie eshtd perdorur.ne
kdte menyre me fumizim td kopjeve td faturave ose dokumenteve td tjera perMenaxherin e Projektit.

26.3 Parapagirn do te paguhet duke zbritur shurna ploporcionale nga pagesat pemchyshe per shkak td Kontraktuesit,
pas orarit td pdrqindjeve te pdrfunduar te Pundve nebazd. td pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasd

27.1 Shurna, e specifikuar ne KVK, do te ndalet nga gdo pagesd e Kontraktuesit deri ne perfundirn e tere te Puneve.
Kjo shurne ne asnje rast nuk do te tejkaloj 10o/o e vleres totale te kontratds origjinale. Kontraktuesi rnuncl td
zdvendesoj parat€ e rnbajtura rne garancion bankar "rne kdrkese".

27.2 Shurna e rnbajtur ose garancia e rnbajtjes do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e ldshirnit te deklarates sd
llogarisd perfundirntare td referuar ne Nenin 29.

Neni 28 V6rtetimet e pages6s

28.1 Kontraktuesi do t'i dorezojd Menaxherit te projektit rapoftet rnujore te Ernimeve td vlerdsuara te pundve td
p€rfunduara me minus shumen kurnulative te verletuar md pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje pundn e kryer te kontraktuesit pdr te vdrtetuar cildsine e punes dhe
verteton shurndn qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punes sd kryer do te pdrcaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Ylera e punds sE perfunduar pdrfshin:
a. Ne rastin e Kontratds sd Paramasds dhe Parallogarisd, vlerdn e sasisd se punds nd Paramasd dhe

Parallogari qe dshte pdrfunduar; ose
b. Ne rast te kontratds paushalle, vlera e punds se ekzekutuar do te perbdj vleren e aktiviteteve te

pdrfunduara ne Pdrshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punds sd perfunduar perfshin vleresirnin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo md vond se 90 dite pas leshirnit t€ certifikates pdrfundimtare te pranirnit, do td dordzoje tek
Menaxheri i Projektit njd draft te deklarates se llogarise perfundirntare me dokumentet mbeshtetese qd tregojn6 nd
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detaje vleren e punds se bere n€ perputhje me kontraten, se bashku rne te giitha shurnat e rnetejshrne te cilen
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, n€ rndnyre qe Menaxheri i Projektit te pergatis deklaratdn e
llogarise perfundimtale.

29.2 Brenda 30 diteve pas pranimit te draft-deklaratds se llogarise perfundirntare dhe te gjithd informacionit te
kerkuar ne rnenyrd te arsyeshme pdr verifikirnin e saj, Menaxheri i Projektit do td pergatisd deklaratdn e llogarise
perfundirntare, e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratds; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave te
cilat i takojnd Autoritetit Kontraktues sipas kontratds, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga Konh'aktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te ldshoje te autoriteti konh'aktues ose te perfaqdsuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaraten e llogarisd perfundimtare qe paraqet shurnen perfundirntare pdr te cilen duhet paguar
Kontraktuesi ndbaze td kontrates. Autoriteti kontraktues ose perfaqdsuesi itrj i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet te
nenshkr-uajne deklaratdn e llogarisd perfundirntare, si nje njohje e vlerds sd plote dhe pelfundirntar te punds se
realizuar sipas kontrates dhe menjehere do te dorezoje njd kopje te nenshkmar te Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngjarjet si ne vijirn:

(u) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne njd pjese td vend ndertirnit data e posedimit e specifikuar
ne KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdheron shtyrje pa dhene llogari pdr kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatiuret, specifikacionet) apo udhezirnet e duhura per kryerjen e pundve te kontraktuara nd afatin e
caktuar si ne kontrate.
(c) Menaxheri i Projektit urdheron kontraktuesin qd t'i zbulojd ose kryeje testet nd punen
perfundirntale, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit der6, autoritetet publike, sherbirnet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojnd
vonesd apo shpenzirne shtese per Kontraktuesin.
(e) Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet nd ldshirnin e vertetimit per pdrmbushje te
kontrates.
(g) Kontraktuesi has ne pengesa tjera per kryerjen e aktiviteteve te pundve td kontraktuara td cilat
pengesa nukjane pdr shkak tejoprofesionalizrnit te Kontraktuesit.

30.2 Ndse njd ngiarje e tille ndodh, atdhere Qrnimi i Kontratds do te n'egullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PiiRGJEGJiiSIA MBI DEI.-EKTET

Neni 31 Parimet e pdrgiithshme

3l.l Verifikirni i pundve nga Autoriteti Kontraktues me qellim te pranirnit td pdrkohshdrn ose frnal do td bdhet ne
prani te Kontlaktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do td jete pengese pdr verifikirnin me kusht qd Kontraktuesi te
jete inforrnuar prej te pakten 30 diteve para datds se verifikirnit,

Neni 32 Testet pEr p6rfundimin

32.1 Punet nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikirnet clhe testet e caktuara ne shpenzime td Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet te njoftojd Autoritetin Kontraktues per daten n€ te cilen verifikimi dhe testet te tilla rnund te
fillojn6.
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32,2Putet te cilat nuk plotdsojnd kushtet e kontrat€s, duhet, nese kerkohet, te shkaterr.ohen dhe rinddrlohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas k€rkeses se Autoritetit Kontraktues, pemdryshe kjo do te behet pas njoftirnit te
duhur nd shpenzirne td Kontraktuesit, me urdher t6 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i p6rkohsh€m

33.1 Punirnet do td rnerren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur te kene kaluar ne rnenyrd t€ kenaqshme testet pdr
pranim dhe te jete ldshuar, ose konsiderohet te jqte l€shuar, nj€ certifikatd e pranimit t6 p€rkohshim.

33.2 Kontraktuesi rnund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pdr njd certifikate td pranirnit te
pdrkohshdrn jo rnd herdt se l5 ditd para se punet, sipas rnendirnit te Kontraktuesii, te jene td gatshme pdr pralirn td
pdrkohshdrn. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te aplikacionit t€ Kontraktu.rit o."'

a) t'i leshojd kontraktuesit certifikaten e pranimit te pdrkohshdrn me nje kopje per Autoritetin kontraktues
duke thdne, nese kjo eshte e pdrshtatshme,rezervat e tij, dhe pdrveg tjerash, edhe daten n€ te cilen
sipas mendirnit td tlj jane p€rfunduar pundt nd pajtim me kontraten dhe jane te gatshme per pranim te
pdrkohshem; ose

b) te refuzojd aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe cluke specifikuar veprimin te cilin, sipas
mendirnit td tij i kdrkon nga Kont'aktuesi pdr ta leshuar certifikatdn.

33.3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose te ldshoje certifikatdn e pranirnit td per.kohshern ose te refuzojd
furnizirnet brenda nje periudhe prej 30 ditdsh, ai do te konsiclerohet se ka leshuar cerlifikaten nd diten e fundit ie
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit td pdrkohshdrn td puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshrne dhe
materialet qe nuk kerkohen me pdr perdorim perkitazi me realizirnin e kontrates. Ai giithashtu do te heqe ndonjd
mbeturine apo pengese dhe do td bdjd ndonje ndryshirn te gjendjes se venclit td pranimitiig kerkohen nd kolh-atd.

Neni 34 Pdrgiegiisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jete petgegjes per menjanirnin e defekteve, ose ddrneve, ne ndonjd pjese te pundve td cilat
rnund te shfaqen apo shfaqen gjate periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorirnin i impiantit ose materialeve te ddmtuara ose rnjeshteria ose dizajni i gabueshme i Koltraktuesit;
dl.re / ose

b) gdo veprirn apo mosveprim i Kont.aktuesit gyatd periudhes se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzirne te veta do ta permiresojd defektin ose ddrnin sa me shpejt te jete e mundur.
Periudha rnbi pdrgiegi€sind e defekteve pdr td gjitha zdvenddsirnet ose rinovimet do ie filloj nga data kur
zevendesirni ose rinovimi dshtd berd per kenaqdsind e mbikeqyresit. Nese kontrata munddson pro,rin, id pjessh€rn,
periudha e defekteve do te vazhdohet vetdm per ate pjese td puni,rr"u. e cila dshte ndikuar nga nderrirni apo .inori,n.

34'3 Nese shfaqet nclonje defekt ose ndodh ndonjd dern gjate periudhes se perrnenclur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojne Kontraktuesin. Ndse Kontriktuesi nuk an-in td korrigjoj njd defekt ose njd dem
brenda afatit kohor td p€rcaktuar ne njoftirn, autoriteti kontraktues mund te:

a) te kryejd vetd pune, ose td pundsoje dikd tjeter per kryerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
ne td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancite qd mbahen ndaj Kontr.aktuesit ose nga td dy; ose

b) td nddrpresd kontraten.

34.4 Nd raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund te arrihet menjeherd ose, pasi dshte arritur, nuk dshtd ne gjendje
qd td man'e masat e nevojshrne, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projeftit mund te kryejn6 pundn ne kun.iz te
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t€ iniormoje sa me snpe.yt q'e te jete e mundur
Kontraktuesin pdr veprirnin e mand.
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34.5 Periudha e pdrgegyesisd se defekteve do td parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. Ndse kohezgjatja e
periudhes sd pergiegy€sise se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do te jete 365 dit€. Periuclha e P€rgjegjesisd se
defekteve do te filloje ne daten e pranirnit te pdrkohshem.

Neni 35 Pranimi pErfundimtar

35.1 Pas skadirnit te periudhes sd garancisd ose, nd rastet kur ka me teper se njd periudhe, pas skadirnit td periudhds
sd fundit, dhe atehere kur te jene zgjidhur te githa defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje
Kontraktuesit njd certifikatd td pranimit pirfundimtar, me njd kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datdn ne
te cildn Kontraktuesi i ka plotesuar obligirnet e tij sipas kontratds dhe n€ menyre te tille qe autoriteti kontraktues td
jete i kenaqur. Certifikata p€rfundirntare e pranimit do td ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga
skadimi i periudh€s sd garancisd ose menjdhere pasi riparimet eventuale qd jane kdrkuar sipas Nenit 34 td .iene
pdrfunduar nd menyrt te tilld qe te jetd i kenaqur autoriteti koutraktues.

35.2 Punet nuk do t€ konsiderohen sejand realizuar plotesisht derisa tejete nenshkruar cerlifikata perfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa tnan'e parasysh leshimin e certifikates perfundirntare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do td tnbeten
te detyruar per plotesirnin e obligirneve qd dalin sipas kontrates para ldshimit te certifikates pdrfundirntare te
pranimit dhe te cilat kane rnbetur te parealizuara ne kohen kur leshohet certifikata pdrfundimtare e praninrit. Natyra
dhe rnasa e obligimeve te tilla do te pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave td kontrates.

Shkelja e kontratds dhe shkdputja

Neni 36 Shketja e kontrat6s

36.1 Pala ka shkeld kontratdn ndse nuk amin td shlyejd ndonje nga obligimet e veta me kontrat€.

36.2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e ddrntuar do td ketd te drejte pdr k€to kompensirne:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontratds.

36.3 Perveg masave t€ sipdrydrrnendura, mund te jepen dernshpdrblirne. Ato mund td jene:

a) ddme te pdrgjithshrne; ose

b) ddme te likuidueshme.

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzirnet qe rezultojnd nga zbatirni i masave td parapara nd kete nen do td
zbatohen duke u zbritur nga shurnat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 37 Shkdputja e kontratds

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkdpus Kontratdn ne qofte se pala deter shkakton nje shkelje
themelore td Kontratds.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do te perfshijne, por nuk do te kufizohet ne:

(a) Kontraktuesi nderprene punen per 15 dite rresht pa qene e pdrfshire kjo nderprerje ne programil e pulds si
dhe pa autorizirn td menaxherit te projektit;
(b) Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye td justifikuar td nderprese apo pezullojd aktivitetin e
pundve te kontraktuara per rnd shumd se 15 dite pune; ose rnarrdveshjet e amitura rnbi pagesat pdr shkak td
kontraktuesit per kosto td vonesds;
(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falirnenton apo hyn ne likuidim tjeter nga rindertirni ose shkrirja;
(d) Pagesa e vdrtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditdsh nga
data e cerlifikat6s sd Menaxherit td Projektit;
(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korriglimi i defekteve eshte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk
anin t'i korrigloj brenda 30 ditdve td percaktuara nga ana e Menaxherit te Projektit;
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(f) Kontfaktuesi vonohet ne pennbushjen e Pundve per nurnrin e diteve per te cilat shuma minimale e derneve te
likuiduala rnund te paguhet.

37.3 Kur cilado nga palet kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pdr shkelje te kontrates p6r arsye te tjer.a 1ga
ato te renditura md lart nen37.2, Menaxheri i Projektit do td vlerdsojd a 6shtd sh[elja thelbdsore apo jo.

37.4 Ndse per shkak te fajit te pales se trete krijohen rrethana emergjente objektive dhe (o e pengon perrnbushjel e
detyrimeve td kontratds, Menaxheri I Projektit me pelqirnin e Kontraktuesit do te perrurao; vizhdirnesine e
perrnbushjes sd pundve sa m€ pare qe eshte e rnundur. Menaxheri i Projektit do te bejd vlerdsirnin e punes se k1yer
pjeserisht, do te kerkoje nga kontraktuesi te largohet nga zorn " prne, dhe ta lend ate ne njd gendje te rnlre.
Menaxheri i Projektit duhet te paguajd kontlaktuesin per punet e kryira deri ne momentin 

" -u...1". sd nJ:oftimit me
shkrirn pdr nd€rprerje.

37'5 Ne qoftd se kontrata shkdputet, Kontrakhresi do te nderpres pun,5n menjdhere, do te siguroj vend punirnin dhe ta
liroj vend punirnin brenda l5 diteve nga pdrfundirni iperiudires sd njoftirnit.

Neni 38 Forca madhore

38'1 "Force Madhore" sig pdrdoret k€tu rnendohet nd grregullimet industriale, grregullimet civile, lufterat,
eksplodimet, tdrrneti, zjanet, vdrshirnet, epidernite etj e shkaktua.lo,r.," fajin apo r.giir't.ri,Ji, e paleve kontraktuese,
e paparashikueshrne dhe jashte kontrollit td paldve kontraktuese.

38'2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngiarjet qe percakton Forcen Madhore dhe kjo i ben t6 pamundur pundmanesit
kryerjen e obligirneve dhe pergiegesive td parapara me kontratd, punemarresi sa md strpe.jte qe eshte e rnundur
duhet t'i siguroje punedhendsit nje deklarate me shkrim me td dfenat e plota liclhur rne ngjarjen. Ne ketd rast
aplikohen dispozitat si nd vijirn:

i' obligirnet dhe pdrgegesitd e kontraktuesit do td pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i rnundesise objektive
sd pennbushjes se tyre.

ii' Gjatd pezullirnit dhe nd lidhje me pundt e pezulluara, te giitha shpenzimet lidhur rne riparimin e pajisjeve
teknike, akornodirnit te personelit dhe shpenzirnet tjera te ngjashrne i bart kontraktuesi.

iii' Brenda pesembddhjete l5 dite, duke llogaritd nga dita e ngfarjes qd percakton Forcdn Madhore, Menaxherii Projektit nd bashkepunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vtercsoje^tagitha pundt e pdrfunduara ne rnenyre
qe Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin

iv' Afati pdr pdrmbushje te obligirneve nga Kontraktuesi td cletyrimeve td kontrates rnund t6 zglatet edhe pdr
njd periudhd per aq sa ka zgjatur periuclha e pezullirnit.

v' Ne qofte se kontraktuesi pdr njd kohd te gjate eshte bere i pa afte, per shkak te Forces Madhore, per t,i kryer
obligimet dhe pdrglegf dsite e parapara rne kontratd, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dite mund ta njoftojd me
shkrirn kontraktuesin per nderprerjen e kontratds.

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes s6 kontratEs

39'1 Nese kontfata nderpritet per shkak td shkeljes materiale te kontrates nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do td leshoi nje gdrtifikatd mbi vlerdn e punes sd perfunduar dhe rnaterialet e porositura me rne pak sepdrqindja e cila kerkohet nga vlera e pundve td perfunduara , siE €shtd cekur nd KVK. Dernet shtesd te likuidirnit
nuk do te aplikohen. Ndse shurna totale e borxhit td Autoritetit kontraktues tejkalon ndonje pagese si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do td jete obligirn borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39'2 N€se kontrata nderpritet per shkak te interesit td Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze te kontratds
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te leshoj njd cerlifikate pdr vleren e punds sd bere, rnaterialet eporositura, koston e arsyesh_rne td heqies sd Pajisjeve, riatdheiimin e personelit te Kontrakiuesit i punesuar vetdrn pdr
Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit pdr mbrojtjen dhe sigurirnin e pundve.
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Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtirnit ne vend punim, hnpiantet, Punet e pdrkohshme, dhe pLurdt do td
konsiderohen te jene prone e Autoritetit Kontraktues n€se Kontrata ndErpritet pdr shkak td gabirnit td Kontr.aktuesit.

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

4l'1 Ne qofte se parnundesohet pennbushja e kontratds nga shperthirni i luftes apo ndonje rasti tjeter jashte
kontlollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri i Projektit do td verietoj kdtd. Kontraktuesi do td
siguroj vend punirnin dhe do td nderpres pundn sa md shpejt qe 6shtd e mundur pas pranirnlt td ketij verletimi dhe do
te paguhet per punet e kryera para planimit te tij dhe per punet e kryera md pas per te cilat eshte anitur rnarrdves6je.

Zgiidhj a e mosmarrEveshjeve

Neni 42Zgiidhja miqdsore e mosmarrEveshjeve

42.1 Palet do t'i bdjnd td githa perpjekjet pdr td zgjidhur nd menyrd rniqdsore td glitha mosman.dveshjet q€ mund td
ndodhin nddrmjet tyre. Sapo te shfaqet ndonje mosrnan'dveshje, Paldt d'o ta lajrntrojnd njera tjetrcn me ihkrirn per
pozitdn e tyre nd mosmarrdveshje dhe pdr ndonje zgiidhje qd ata konsiderojne se Jshte I rnuidshme. Ndse cilado
Pale e sheh td dobishme, pal6t do te takohen dhe te rnundohen ta zgjidhin mosrnardveshjen. pala do td i pdrgiigiet
kelkeses per zgiidhje miqesore brenda 15 ditdsh pas kerkes€s. Periudha maksimale qd jepet per arr.itjen . r...o;
zgidhjeje do te jetd 30 dite nga fillirni i procedurds. Ndse perp.yekja pdr te arliturzglidhj.,"iie.oi. deshton ose ndse
Pala deshton te pergfigjet rne kohe ndaj kerkesave per zgiidhji, te-avju paldt do tdjine te lira ie vazhdojne 1d fazdn e
ardhshme te procedur-es sd zgjidhjes sd rnosmarrdveshjes du[e e ta.j,neruar tjetr.en.

42.2 Ndse procedura e zgiidhjes miqdsore te mosrnarrdveshjes deshton, pal€t rnund te melren vesh te pdrpiqen t6
pajtohen pdrrnes institucionit te specifikuar ne KVK. Ndse nuk mund td airihet zgidhja brencla 30 ditesh pai nllimit
te procedurds se pajtimit, secila pale do te kete td drejte td vazhdojd nd fazdn . u.dl.,.il,r. te procedurds s'd zgf idhjes
sd mosman'dvesh.jes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarrdveshjeve me procedurE giyqEsore

43'1 Ndse nuk mund te anihet zglidhje brenda 30 ditesh nga fillirni i procedurds miqesore per zgyidhje td
mosmarrdveshjes, secila pale rnund te kdrkoj6:

a) ose vendirn nga gjyqi;

b) kurdo qe paldt pajtohen, vendim arbitrimi ne pajtirn rne KVK.
30.2Para ndnshkrirnit te kontrates palet duhet te vendosin pdr mdnyrdn e zgidlles se mosmarrdveshjes, gfykata apo
arbitrirni.
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KUSHTET E VECANTA
KVK nd vijirn do te plotesojnd dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa here qe ka njd konflikt, dispozitat ketu do td
n.rbizoterojnd mbi ato te KPK.

Kushtet e Pergjithshrne te
Kontratds

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pdrkatds nd KPK

Pershkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligii i zbatueshdrn
dhe gyuha

2.1 Liget e Kosovds qe jand nd fuqi do te zbatohen per te giitha geshtjet qe nuk rnbulohen
nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jetd gyykata pdrkatese n6 Prishtind.

2.2 Gjuha e peldorur do tejete Shqipe

Siguria e ekzekutirnit 10.1 Shume e sigurisd se ekzekutimit eshte 10 oh e ofertes me vlefshm€ri
570,000.00 € prei 37 muai nga data e n€nshkrimit te kontratds

Pdrgegjdsia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
i

tt.2 Shuma minimale e sigurimit do td jete:
(a) Pdr humbje ose derntim

shumatJ;
Per Humbje ose ddmtim td Pajisjeve [sh€no shumatJ;
Pdr Humbje ose ddmtim te pronds (perveg Pund
Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidlle me Kontraten
Pdr ddmtim personal ose vdekje:

(i) te punetordve te Kontraktuesit: [shdno shumatJ

(ii) td personave t€ tiere: fshdno shumatl

Pundve, Lnpianteve dhe Materialeve [shdno

(b)
(c)

(d)

Programi t2.t Projekti do te realizohet ne pajtim me Planin Dinamik dhe planin
per menaxhim te Kontratds
Kontraktuesi do ta dordzoj pdr aprovim Programin p6r pun6t
brenda 5 ditd kalendarike nga data e Ndnshkrimit t6 kontratds

12.2 Periudha per Programin e azhurnuar eshtd 15 ditd nga data e pranimit te kerkeses se
Menaxherit te Kontratds

Fillirni i puneve 11.1 Data e perfundimi e te giitha pundve do te jete sipas planit dinarnik dhe planit per
menagiirnin e konh'atds , afate kohore per fillirnin dhe /ose perfundirnin e kontratds me
shurne se 36 muaj nga data e urdhdr bleryes per fillirnin e punimeve . deri te pranirni
teknik pdrfundirntar te pun€ve.

Registri i punes 20.t Njd legister i pun€s do te rnbahet ne vend- punishte nga alla e Kont aktues,t.

Inspektimi dhe
testirni

22.1 Menaxlreri i Projektit do te caktohet me vendim td, Kryetcu-it te Komunds

Paraoasimi 26.1 N/A
Mbajtja e Parase 21.1 Slruma e parave td mbajtura eshte: /0 % E I/LERES SE KONTRATES

Kjo shtme do te ndalet ngo Edo pag€s e kontrclctuesit dhe do te paguhet brenelct 30
ditdve nga dita e lijshimit te delclaratds se llogarisd pirfundimtctre te referuar ne nenin
29 te WK

Shkaqet pdr
kompensirn

30. l Data e posedimit td vend punirnit do td jete jo me von se 5 dite pas n€nshkrirnit te
kontratds.

Perylegesia mbi
Defektet

34.5 Periudlra garantuese e defekteve 6shtd 1 vit pas kryerjes se pundt,e dhe pronimit tekni
ditd



Pagesa

shkdpudes
kontratds

pas

se

39.1 Perqindja qe do td zbatohet per vleren e pundve qe nuk jane perfuncluur, qe p.rfaq.rorl
koston slrtesd te Autoritetit Kontraktues per kompletirnin e pun€ve , esl.fid pirqinclja e
t,leristrar te ptmiye te pakryera minus shuma e dimeve te likuiclucrct.

ZgJidhja rniqdsore e

mosmarrevesh ieve

42.2 Komisioni per nddrmjetdsim ne kuuddr te Ministrisi se Dre.jtdsisi

ZeJidhja
mosman'dveshjeve

me procedure
gyqesore

43.1 a) Qdo mosrnarrdveshje ndermjet paleve te cilat mund te tindin gjut.-k^krti.it ..
kdsaj kontrate dl.re se nuk eshte e mundur t6 zgji do te
dorezohet

ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosmarreveshje nddnnjet paleve te cilat mund te lindin
gjatd ekzekutirnit sd kesaj kontrate dhe se nuk eshte e mundur td zgjidhet

do td dordzohet nd arbitrazh td
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Y}lscA R D rANr+! \* $t$uRuitfi

Pjes6 p6rb6r6se e polic6s: 04g835

Pdr: KK GJTLAN
(nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues")

NE emEr t6: EL-BAU SH.p.K., Limon Staneci p.n.
(nd vazhdim "tenderuesi")

VEREJTJE:

TitUIIi i AKtiVitEtit t6 PTOKUTIMiI: PUN6 PUBLIKE . PROJEKTE TE VOGLA N6 INFRASTRUKTUR6Numri i prokurimit: Gl 651 23 097 51 1

SIGURIA E KONTRATES

Garancion me k6rkes6 t6 par6
DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndijrmarrei veprimet pdr t6 dordzuar nj6 siguri t6 ekzekutimit duke iureferuar Dosjes sd Tenderit , me numelr td prokurimit td lartcekur te oerguai nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik ddshiron td depozitojd sigurind nd shumen e saktesuar n6 Dosjen e tenderit;

DHE NGASE ne jemi pajtuar t'ijapim operatorit ekonomik kdtd siguri:

ANDAJ NE te poshte ndnshkruarit, me kdtd konfirmojmd se jemi garantues dhe pdrglegjes para jush, nd em6r t6operatorit ekonomik, deri nd nje total prej: 57,000.00 euno ipes"eoiJeiE sHTATMIJE EURo) zotohemi t6i jupaguajme, qd me kdrkesdn tuaj te par6 me shkrim nd te cilen deklarohet mos pdrmbusr,;a 
" 

np#nga kushtetn6 vijim:

(a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar nd baz6 td ddshmive t6 v6rtetueshme objektivisht se operatori ekonomikka ddshtuar qd t6 ekzekutoj6 kontratdn e ndnshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues ddmesubstancionale dhe/ose shpenzime te m6dha pdr mbyiljen L xontrates ne fiare; dhe

(b) operatori ekonomik ka ddshtuar qd td ekzekutojd kontratdn e ndnshkruar dhe si rezultat i saj kan6 mbet pa upaguar shumd pundtore, n6nkontraktor6 dhe /ose furnizues td materiareve.

Pagesa nd shumdn e limituar prej: 57,000.00 EURo sig dshtd lartcekur, do td behet pa asnjd kunddrshtim asankes6, sa md shpejtd qe 6shtd e mundur pas regjistrimit te kerkeses rluir" konfirmimin ,,e pranimit,,.

Kjo siguri vlen 1126 dit6
Data e fillimit: 31-10-2023

Emri dhe mbiemri i pdrfaqdsuesit:

Rr. Perandori Justinian Nr.3
10000 Prishtind
Kosovd
2023-10-31 08:31:27
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